
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.128 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 21 febbraio 2024

Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del
Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2021-2023, con

riferimento alla regione Puglia (128)

(articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190)



 

  
 

Il Ministro della cultura 

1 

 

Rimodulazione programmazione 2021 - 2023 finanziata con le risorse di cui all’articolo 

1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190. Regione Puglia 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 

dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale 23 gennaio 2024, 

con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 2024-

2026; 

VISTO il decreto ministeriale del 16 dicembre 2021, con il quale è stato approvato il programma 

finanziato con le risorse derivanti dall’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 

annualità 2021-2023; 

VISTA la nota prot. 20985 del 15 novembre 2023, con la quale la Direzione Generale Archivi ha 

trasmesso l’estratto del verbale del Comitato tecnico-scientifico per gli Archivi relativo alla seduta del 19 

settembre 2023, recante il parere favorevole in merito alla richiesta di rimodulazione presentata dalla 

Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Puglia; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla VII Commissione permanente cultura e patrimonio 

culturale, istruzione pubblica, ricerca scientifica, spettacolo e sport del Senato della Repubblica in data 

……; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla VII Commissione cultura, scienza e istruzione della 

Camera dei deputati in data ……; 

 

 

 

 

Camera dei Deputati ARRIVO 21 febbraio 2024 Prot: 2024/0000353/TN



 

  
 

Il Ministro della cultura 

2 

 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla rimodulazione del programma approvato con il sopra 

citato decreto ministeriale 16 dicembre 2021, senza alcun onere aggiuntivo di spesa, al fine di destinare le 

risorse originariamente assegnate all’intervento “Interventi per il recupero, la salvaguardia, la 

precatalogazione e l’inventariazione dei beni archivistici non statali Pugliesi e Lucani”, per un importo 

complessivo pari a € 30.000,00, a favore del nuovo intervento “Riordinamento, redazione dell’elenco di 

consistenza e condizionamento, dove necessario, dell’archivio di deposito della Soprintendenza 

archivistica e bibliografica della Puglia”, le risorse assegnate all’intervento “Riproduzione digitale dei 

fondi pergamenacei pugliesi e lucani per preservarli e consentirne la fruizione virtuale sia presso gli 

archivi di conservazione, sia presso la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica, sia sul sito 

istituzionale (www.sapuglia.it)”, per un importo complessivo pari a € 25.000,00, a favore del nuovo 

intervento “Archivio digitale della Soprintendenza archivistica e bibliografica della Puglia – 

Riversamento della banca dati del sito www.sapuglia.it sulla piattaforma Archivio digitale dell’Istituto 

centrale per gli Archivi - ICAR del MiC”, nonché le risorse assegnate all’intervento “Restauro di beni 

archivistici e librari di particolare importanza riguardanti beni in uso o godimento pubblico delle regioni 

Puglia e Basilicata”, per un importo complessivo pari a € 20.000,00, a favore del nuovo intervento 

“Restauro di materiale archivistico e librario di rarità e di pregio della Biblioteca Comunale di Oria 

(BR) e del Museo Nicolaiano di Bari (BA)”, per un importo complessivo oggetto di rimodulazione pari a  

€ 75.000,00; 

VISTO il decreto ministeriale n. 460 del 28 dicembre 2022, recante la delega di funzioni al 

Sottosegretario di Stato sen. Lucia Borgonzoni; 

 

 

 

DECRETA 
 

 

Articolo 1 
 

1. È approvata, senza alcun onere aggiuntivo di spesa, la rimodulazione del programma finanziato 

con le risorse derivanti dall’art. 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, per le annualità 

2021-2023, approvato con decreto ministeriale 16 dicembre 2021, per la Regione Puglia, per un importo 

complessivo pari a € 75.000,00, come di seguito riepilogato:  

 

INTERVENTI DA ELIMINARE/DIMINUIRE 

  

        

    

Settore Cap./p.g. A.F. Comune PV CUP 
Oggetto 

intervento  
Descrizione intervento  

Importo 

originario 

(A) 

Riduzione     

(B) 

Importo 

rimodulato    

(C) = (A)-

(B) 

ARCHIVI 8099/1 2023 BARI BARI F99J21009350001   

Interventi per il recupero, la 

salvaguardia, la precatogazione e 

l'inventariazione di beni 

archivistici non statali Pugliesi e 

Lucani 

30.000,00    30.000,00    -      

Camera dei Deputati ARRIVO 21 febbraio 2024 Prot: 2024/0000353/TN



 

  
 

Il Ministro della cultura 

3 

 

ARCHIVI 8099/1  2023 BARI BARI F99J21009340001   

Riproduzione digitale dei fondi 

pergamenacei pugliesi lucani per 

preservarli e consentirne la 

fruizione virtuale sia presso gli 

archivi di conservazione, sia 

presso la Soprintendenza 

Archivistica e Bibliografica, sia 

sul sito istituzionale 

(www.sapuglia.it) 

25.000,00    25.000,00    -      

ARCHIVI 8099/1 2023 BARI BARI F98I21001450001 

RESTAURO di 

beni archivistici 

e librari di 

particolare 

importanza 

riguardanti beni 

in uso o 

godimento 

pubblico delle 

regioni Puglia e 

Basilicata 

Salvaguardia di documentazioni e 

materiali bibliografici deteriorati 

del patrimonio archivistico e 

librario pugliese e lucano 

altrimenti a rischio di perdita 

parziale o totale dell'integrità 

materiale, con l'obiettivo di o di 

garantirne la durata e la 

trasmissione ai posteri 

20.000,00    20.000,00    -      

       

TOTALE GENERALE 75.000,00 75.000,00 0,00 

 

INTERVENTI DA INSERIRE/AUMENTARE 

  

        

    

Settore Cap./p.g. A.F. Comune PV CUP Oggetto intervento  Descrizione intervento  

Importo 

originario 

(D) 

Aumento     

(E) 

Importo 

rimodulato    

(F) = 

(D)+(E) 

ARCHIVI 8099/1 2023 BARI BARI F94H23000260001 

Archivio della 

Soprintendenza archivistica 

e bibliografica della Puglia 

Riordinamento, redazione 

dell’elenco di consistenza e 

condizionamento, dove necessario, 

dell’archivio di deposito della 

Soprintendenza archivistica e 

bibliografica della Puglia 

-      30.000,00 30.000,00 

ARCHIVI 8099/1 2023 BARI BARI F91J23000100001 

Digitalizzazione di 

documenti archivistici 

presenti sul sito 

www.sapuglia.it  

Archivio digitale della 

Soprintendenza archivistica e 

bibliografica della Puglia – 

Riversamento della banca dati del 

sito www.sapuglia.it sulla 

piattaforma Archivio digitale 

dell’Istituto centrale per gli Archivi 

– ICAR del MiC 

-      25.000,00 25.000,00 

ARCHIVI 8099/1 2023 BARI BARI F98H23000290001 

Beni cartacei e 

pergamenacei di particolare 

rarità e pregio afferenti alla 

Biblioteca Comunale “De 

Pace – Lombardi” di Oria 

(BR) e all’Archivio della 

Basilica di San Nicola a 

Bari (BA) 

Restauro di materiale archivistico e 

librario di rarità e di pregio della 

Biblioteca Comunale di Oria (BR) e 

del Museo Nicolaiano di Bari (BA) 

-      20.000,00 20.000,00 

       

TOTALE GENERALE 0,00 75.000,00 75.000,00 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

                                                                                                             PER IL MINISTRO 

                                                                                                                     Il Sottosegretario di Stato 

Camera dei Deputati ARRIVO 21 febbraio 2024 Prot: 2024/0000353/TN


